
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a l
DO MUNCIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta – Feira – 06 de Novembro de 2008  -  Nº 3276

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

		  AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

Rua 25 de Março, Nº 28 - Caixa Postal: 37
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300-100

Telefone: 028 3155-5230 - Fax: 28 3155-5425
E-mail: semfa@cachoeiro.es.gov.br     www.cachoeiro.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal N.º 
6042, Art. , Inciso , de 28/11/2007.

                    Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 6.644.155,52 (SEIS MILHOES E 
SEISCENTOS E QUARENTA E QUATRO MIL E CENTO E CINQÜENTA E CINCO REAIS E CINQÜENTA E 
DOIS CENTAVOS), para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

DECRETA:

DECRETO Nº. 18727/2008

PROCURADORIA GERAL - PG
02.01.00   3.3.90.36.07  04.062.0001.2.002 ESTAGIARIOS 7.470,00
02.01.00   3.3.90.39.50  04.062.0001.2.002 SERVICOS JUDICIARIOS 2.733,64

CONTROLADORIA INTERNA GOVERNO-C.I.G
03.01.00   3.3.90.39.43  04.124.0001.2.020 SERVICO TELECOMUNICACOES 5.000,00

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO - SEMGOV
04.01.00   3.3.90.30.04  04.122.0001.2.010 GAS ENGARRAFADO 71,54
04.01.00   3.3.90.30.07  04.122.0001.2.010 GENEROS DE ALIMENTACAO 1.726,48
04.01.00   4.4.90.52.19  04.122.0001.2.010 EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DADOS 232,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMUNICACAOSOCIAL - SEMCOS
05.01.00   3.3.90.39.68  04.131.0054.2.585 SERV PUBLICIDADE E PROPAGANDA 60.000,00

SECRETARIA MUN.  DE SEGURANÇA ETRANSITO - SEMSET
06.01.00   3.3.90.36.44  06.122.0001.2.016 OUTROS SERV TERC PF - PGTO ANTECIP 8.000,00

SECRET MUN.PLANEJAMENTO E ORCAMENTO-SEMPLO
07.01.00   3.3.90.14.00  04.122.0001.2.013 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 30,00
07.01.00   3.3.90.30.22  04.122.0001.2.013 MATERIAL LIMPEZA E HIGIENIZACAO 3.259,87
07.01.00   3.3.90.39.48  04.122.0001.2.013 SERVICOS GRAFICOS 9.800,00

SECRETARIA MUNIC. DA FAZENDA -SEMFA
08.01.00   3.3.90.30.04  04.123.0001.2.023 GAS ENGARRAFADO 1.050,00
08.01.00   3.3.90.39.99  04.123.0001.2.023 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 2.850,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES
09.01.00   3.3.90.30.07  08.122.0001.2.007 GENEROS DE ALIMENTACAO 320,00
09.01.00   3.3.90.39.99  08.122.0001.2.007 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 120,00
09.01.00   3.3.90.30.04  08.244.0019.1.233 GAS ENGARRAFADO 12.600,00
09.01.00   3.3.90.30.07  08.244.0019.1.233 GENEROS DE ALIMENTACAO 1.730,00
09.01.00   3.3.90.30.16  08.244.0019.1.233 MATERIAL DE EXPEDIENTE 400,00
09.01.00   3.3.90.36.99  08.244.0019.1.233 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 4.000,00
09.01.00   3.3.90.39.51  08.244.0019.1.233 SERVICOS FUNENARIOS 15.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRI-FMASCI
09.02.00   3.3.90.30.99  08.244.0019.1.233 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 10.000,00
09.02.00   3.3.90.39.99  08.244.0019.1.233 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 30.000,00



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 06  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 3276 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Rua 25 de Março, Nº 28 - Caixa Postal: 37
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300-100

Telefone: 028 3155-5230 - Fax: 28 3155-5425
E-mail: semfa@cachoeiro.es.gov.br     www.cachoeiro.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

O Prefeito Municipal de CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei Municipal N.º 
6042, Art. , Inciso , de 28/11/2007.

                    Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 6.892.020,87 (SEIS MILHOES E 
OITOCENTOS E NOVENTA E DOIS MIL E VINTE REAIS E OITENTA E SETE CENTAVOS), para reforço 
das seguintes dotações orçamentárias:

DECRETA:

DECRETO Nº. 18808/2008

PROCURADORIA GERAL - PG
02.01.00   3.3.90.36.44  04.062.0001.2.002 OUTROS SERV TERC PF - PGTO ANTECIP 6.000,00
02.01.00   3.3.90.39.50  04.062.0001.2.002 SERVICOS JUDICIARIOS 743,88
02.01.00   3.1.90.91.00  28.846.0000.8.002 SENTENCAS JUDICIAIS 10.774,00

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO - SEMGOV
04.01.00   3.3.90.36.14  04.122.0001.2.010 LOCACAO DE IMOVEIS 2.245,00
04.01.00   3.3.90.39.30  04.122.0001.2.010 SERVICOS DE AGUA E ESGOTO 1.210,00

SECRETARIA MUN.  DE SEGURANÇA ETRANSITO - SEMSET
06.01.00   3.3.90.39.99  06.122.0001.2.016 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 250.000,00
06.01.00   4.4.90.52.17  06.125.0014.1.187 EQUIPAMENTOS P/AUDIO, VIDEO E FOTO 300.000,00

SECRET MUN.PLANEJAMENTO E ORCAMENTO-SEMPLO
07.01.00   3.3.90.30.99  04.122.0001.2.013 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 2.824,93
07.01.00   3.3.90.39.43  04.122.0001.2.013 SERVICO TELECOMUNICACOES 5.500,00
07.01.00   4.4.90.52.17  04.122.0001.2.013 EQUIPAMENTOS P/AUDIO, VIDEO E FOTO 414,00

SECRETARIA MUNIC. DA FAZENDA -SEMFA
08.01.00   3.3.90.14.00  04.123.0001.2.023 DIARIAS - PESSOAL CIVIL 315,00
08.01.00   3.3.90.36.99  04.123.0001.2.023 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 50,00
08.01.00   3.3.90.39.99  04.123.0001.2.023 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 50.000,00
08.01.00   3.3.90.92.00  04.123.0001.2.023 DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 53.640,00
08.01.00   3.3.90.93.00  28.846.0000.8.023 INDENIZACOES E RESTITUICOES 59.734,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES
09.01.00   3.3.90.39.99  08.122.0001.2.007 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 30,00
09.01.00   3.3.50.43.10  08.243.0019.2.237 SUBVENCAO CASA DA MENINA 55.000,00
09.01.00   3.3.90.39.51  08.244.0019.1.233 SERVICOS FUNENARIOS 6.900,00
09.01.00   3.3.90.39.99  08.244.0019.2.243 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 150.000,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL - SEMDER
10.01.00   3.3.90.36.14  20.122.0001.2.006 LOCACAO DE IMOVEIS 1.070,00

SECRETARIA MUNICIPAL DE ARTE ECULTURA - SEMAC
12.01.00   3.3.90.36.99  13.392.0028.1.353 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 3.000,00
12.01.00   3.3.90.39.99  13.392.0028.1.353 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 50.000,00

SECRETARIA MUNICIP.ESPORTES E LAZER-SEMESP
13.01.00   4.4.90.51.04.99  27.812.0052.1.554 OBRAS DE BENFEITORIA E MELHORIA 220.000,00



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 06  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 3276 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

DECRETO Nº 18.956

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEMGOV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear JOÃO MARCOS GENAIO SANTOS 
para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Diretor de 
Patrimônio e Manutenção da Rede Física, lotado na Secretaria 
Municipal de Governo - SEMGOV, a partir desta data, fixando-
lhe o vencimento mensal estabelecido pela  Lei Municipal n° 
5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 10 de 
outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.957

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o servidor CHRISTOPHER DOUGLAS NUNES 
GOMES, do cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente 
Técnico de Serviços, com lotação na Secretaria Municipal de 
Governo – SEMGOV, a partir desta data.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 10 de 
outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.958

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar a servidora ANA DA CONCEIÇÃO PÔNCIO 
BATISTA, do cargo em comissão, sem vínculo, de Gerente de 
Articulação com Entidades Representativas, com lotação na 
Secretaria Municipal de Governo – SEMGOV, a partir desta 
data.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 10 de 
outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.959

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEMGOV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear ITEVALDO BATISTA para exercer o cargo em 
comissão, sem vínculo, de Gerente de Articulação com Entidades 
Representativas, lotado na Secretaria Municipal de Governo - 
SEMGOV, a partir desta data, fixando-lhe o vencimento mensal 
estabelecido pela  Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 10 de 
outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.961

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar a servidora AURIZETE MARIA SCHAIDEGGER, 
do cargo em comissão, com vínculo, de Assessor Especial de 
Gestão, com lotação na Secretaria Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos – SEMASI, a partir de 13 de 
outubro de 2008.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 10 de 
outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.960

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar a servidora LÚCIA MARINA DE BARROS ALVES, 
do cargo em comissão, sem vínculo, de Gerente de Projetos e 
Eventos, com lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico – SEMDEC, a partir de 13 de outubro de 2008.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 10 de 
outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 06  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 3276 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

DECRETO Nº 18.963

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO – SEMGOV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear THIAGO SCHAIDEGGER VIONET para 
exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente Técnico 
de Serviços, lotado na Secretaria Municipal de Governo, a partir 
desta data, sendo designado para prestar serviços de assistência 
junto aos setores administrativos da SEMGOV, fixando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela  Lei Municipal n° 5.800, de 
28/12/2005.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 10 de 
outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.964

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETO Nº 18.962

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADO NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGOV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear ALBERTO CARLOS LIMA GOMES para 
exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de Assistente Técnico 
de Serviços, lotado na Secretaria Municipal de Governo, sendo 
designado para prestar assistência junto aos setores administrativos 
da SEMGOV, a partir de 13 de outubro de 2008, fixando-lhe 
o vencimento mensal estabelecido pela da Lei Municipal n° 
6.001/07.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 10 de 
outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

RESOLVE:

Exonerar, dos respectivos cargos em comissão, com vínculo e sem 
vínculo com a Municipalidade, os servidores abaixo relacionados, 
lotados nas Secretarias Municipais mencionadas, a partir de 13 
de outubro de 2008, conforme a seguir:

Servidor Cargo Lotação Vínculo
Luciano Beruth Cardoso Assistente Operacional de Serviços SEMUTHA Sem vínculo
Rodrigo Athayde Mayrink Consultor Interno em Gestão Pública 

Municipal
SEMGOV Sem vínculo

José Gomes Rangel Netto Consultor Interno em Gestão Pública 
Municipal

SEMGOV Com vínculo

Francisco Pessanha Filho Consultor Técnico Especializado SEMGOV Sem vínculo
Ney Luiz Camolese Consultor Técnico Especializado SEMGOV Sem vínculo
João da Cruz Ribeiro Gasparini Consultor Técnico Especializado SEMGOV Sem vínculo

  Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 10 
de outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.965

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o servidor JOSÉ AILTON DE CASTRO TARGA, do 
cargo em comissão, sem vínculo, de Assessor Executivo, com 
lotação na Secretaria Municipal de Interior – SEMUI, a partir 
desta data.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 10 de 
outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 18.966

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar o servidor WELLINGTON RIBEIRO DIAS, do 
cargo em comissão, sem vínculo, de Gerente de Manutenção da 
Rede Física de Práticas Esportivas, com lotação na Secretaria 
Municipal de Esporte e Lazer – SEMESP, a partir desta data.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 10 de 
outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 06  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 3276 Página 5

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Rua 25 de Março, Nº 28 - Caixa Postal: 37
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP: 29300-100

Telefone: 028 3155-5230 - Fax: 28 3155-5425
E-mail: semfa@cachoeiro.es.gov.br     www.cachoeiro.es.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

O SECRETARIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO, no 
uso de suas atribuições legais, autorizado pelo Decreto n.º 15420 de 
04/01/2005.

                    Art. 1º - Efetuar o Remanejamento de R$ 595.083,32 (QUINHENTOS E NOVENTA E CINCO MIL E 
OITENTA E TRES REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS), para acréscimo dos seguintes sub-elementos da 
despesa orçamentária, conforme segue:

RESOLVE:

PORTARIA Nº. 813/2008

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS
16.02.00   3.3.90.36.99  10.301.0021.2.268 OUTROS SERV TERC - PESSOA FISICA 5.000,00
16.02.00   3.3.90.39.29  10.301.0021.2.276 SERVICOS DE ENERGIA ELETRICA 3.750,00
16.02.00   3.3.90.39.68  10.305.0023.2.294 SERV PUBLICIDADE E PROPAGANDA 13.200,00

SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO -SEME
17.01.00   3.1.90.11.02  12.122.0001.2.008 13º SALARIO 22.000,00
17.01.00   3.3.90.39.42  12.122.0001.2.008 SERVICO PROCESSAMENTO DE DADOS 101.133,32

SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO,  LOGIST.E SERVICOS INTERNOS - SEMASI
18.01.00   3.1.90.11.20  04.122.0001.2.014 SUBSIDIOS PODER EXECUTIVO 450.000,00
TOTAL DE ACRÉSCIMOS

                    Art. 2º - Os recursos para atender o disposto no artigo 1º, será o proveniente do remanejamento de 
redução dos seguintes sub-elementos da despesa orçamentária:

595.083,32

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS
16.02.00   3.3.90.36.44  10.301.0021.2.268 OUTROS SERV TERC PF - PGTO ANTECIP 5.000,00
16.02.00   3.3.90.39.99  10.301.0021.2.276 OUTROS SERV TERC - PESSOA JURIDICA 3.750,00
16.02.00   3.3.90.39.16  10.305.0023.2.294 MANUTENCAO CONSERV VEICULOS 1.200,00
16.02.00   3.3.90.39.27  10.305.0023.2.294 FORNECIMENTO ALIMENTACAO 2.500,00
16.02.00   3.3.90.39.54  10.305.0023.2.294 CONFEC UNIFORM BANDEIRAS FLAM 9.500,00

SECRETARIA MUNIC. DE EDUCAÇÃO -SEME
17.01.00   3.1.90.11.01  12.122.0001.2.008 VENCIMENTOS 22.000,00
17.01.00   3.3.90.39.43  12.122.0001.2.008 SERVICO TELECOMUNICACOES 101.133,32

SEC. MUN. ADMINISTRAÇÃO,  LOGIST.E SERVICOS INTERNOS - SEMASI
18.01.00   3.1.90.11.01  04.122.0001.2.014 VENCIMENTOS 450.000,00
TOTAL DE REDUÇÕES 595.083,32



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 06  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 3276 Página 6

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº  949/2008

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº. 18.275, 
de 11 de abril de 2008, resolve:

Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados, licença 
por motivo de doença em pessoa da família, conforme atestados 
médicos apresentados e anexos aos processos mencionados, nos 
termos do Artigo 102 da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO
LICENÇA

PROT. Nº
Duração Início

Patrícia Prado Cardoso Souza Professor PEB A V SEME 15 dias 18/09/08 28.199/08
Shirley Fernanda Campos Canholato Professor PEB B IV SEME 60 dias 08/09/08 26.458/08

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de outubro de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  958/2008

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº. 18.275, 
de 11 de abril de 2008, 

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, constantes na relação anexa, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 
Artigo 91 da Lei nº.  4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais. 

Cachoeiro de Itapemirim, 07 de outubro de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e  Serviços 

Internos

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 958/2008, DE 
07/10/2008

SERVIDOR
CARGO

LOTAÇÃO
LICENÇA

PROT. Nº
Duração em dias Inicio

Alexander Saluci 
Esquincalha Professor PEB C V SEME 10 dias 16/09/2008 28.195/2008

Adalberto Lopes Pinheiro Arquiteto SEMO 08 dias 12/09/2008 27.612/2008

Adriana Lopes de Almeida Técnico em 
Enfermagem SEMUS 04 dias 16/09/2008 28.069/2008

Adriana Rodrigues Valim 
Coelho

Auxiliar de Serviços 
Operacionais

SEMASI/
DLT 01 dia 24/09/2008 28.990/2008

Augusto Eduardo Bastos 
Ribeiro Motorista SEME 05 dias 08/09/2008 28.643/2008

Carlos Roberto de Almeida 
Damaceno

Técnico em 
Enfermagem SEMUS 03 dias 22/09/2008 29.207/2008

Catia Regina de Oliveira Técnico em 
Contabilidade SEMFA 04 dias 17/09/2008 28.437/2008

Claudiana de Souza Rizzo Ajudante Geral SEMSUR 05 dias 15/09/2008 28.727/2008

Débora da Silva Pimentel Professor PEB B V SEME 05 dias 09/09/2008 27.523/2008

Deiside Lougon Bueno Professor PEB C IV SEME 15 dias 22/09/2008 28.844/2008

Deuzedina Bodarque 
Cardoso Pereira

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 01 dia 15/09/2008 28.192/2008

Edson Soares Junior Motorista SEMSET 01 dia 18/09/2008 28.487/2008

Eunice Silva Missagia Professor PEB B V SEME 10 dias 10/09/2008 27.595/2008

Eurides Rodrigues da Cruz Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 03 dias

15 dias
17/09/2008
22/09/2008

28.528/2008
29.142/2008

Fabiola Mirian Paresque 
Piazarolo

Técnico em Serviços 
Administrativos SEMFA 02 dias 18/08/2008 25.106/2008

Ghislaine Candido Roppe 
Caiado Professor PEB B V SEME 09 dias 22/09/2008 28.596/2008

Glauce Darós Cypriano 
Cansi

Professor PEB B V
(dois cargos) SEME 15 dias 11/09/2008 28.600/2008

28.598/2008
Herica Camilete Silveira 
Barbosa Professor PEB A IV SEME 02 dias

15 dias
25/09/2008
29/09/2008

29.297/2008
29.300/2008

Heryvelton Lino Zamperini Professor PEB C V SEME 02 dias 17/09/2008 28.239/2008

Hosana Célia Rodrigues 
Galiasso Professor PEB B V SEME 15 dias 24/09/2008 28.868/2008

Janaina Silva Hoffman 
Redling Professor PEB C VI SEME 10 dias

05 dias
15/09/2008
25/09/2008

28.015/2008
29.015/2008

Jane Carvalho Longo Professor PEB A IV SEME 03 dias 24/09/2008 29.263/2008

Juliana Miranda Paulucio Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 07 dias 22/09/2008 28.534/2008

Luciana Aparecida 
Raymundo da Silva Professor PEB B V SEME 05 dias 15/09/2008 28.455/2008

Marcelle Bonadiman de 
Araújo Professor PEB B V SEME 05 dias 24/09/2008 28.897/2008

Márcia Maria Constantino 
Carvalho Recepcionista SEMUS 04 dias 16/09/2008 28.265/2008

Maria Cristina Neves Martins Professor PEB B  II
(dois cargos) SEME 06 dias 25/09/2008 29.076/2008

29.075/2008

Maria Guidi Pinheiro Professor PEB C IV SEME 15 dias 23/09/2008 28.736/2008

Maria Lucia Borges Costa Professor PEB B IV SEME 15 dias 03/09/2008 26.991/2008

Marilusa Gerhardt de 
Oliveira Professor PEB A IV SEME 15 dias 17/09/2008 28.257/2008

Marissol Dalrio da Silva Auxiliar de Enfermagem SEMUS 04 dias 16/09/2008 28.266/2008

Mirella Gomes Vilela Alves 
Gonçalves Professor PEB B V SEME 15 dias 23/09/2008 28.835/2008

Mirian Teixeira Cleto Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 15 dias 08/09/2008 27.187/2008

Moacir Jovino da Silva Filho Ajudante Geral SEMDES 10 dias 23/09/2008 28.674/2008

Neuza dos Santos Fargi Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 02 dias

13 dias
23/09/2008
25/09/2008

29.289/2008
29.291/2008

Patrícia Vivyanne da Gama 
Cotta e Silva Médico Clínico SEMUS 10 dias 22/09/2008 28.985/2008

Paula Fassarela Pellanda Professor PEB B V SEME 10 dias 16/09/2008 28.334/2008

Paulo César da Rocha (de 
Geralda)

Técnico em Serviços 
Administrativos SEME 05 dias

05 dias
08/09/2008
15/09/2008

27.570/2008
27.766/2008

Priscila Perim Gava de Victa Auditor Fiscal de Obras SEMPLO 08 dias 06/09/2008 27.451/2008

Regina Idamar Batista da 
Silva Professor PEB C V SEME 15 dias 16/09/2008 28.001/2008

Renata Brandão de Carvalho 
Vidaurre Odontólogo SEMUS 03 dias 18/09/2008 28.672/2008

Renata Dalfior Cossetti Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 15 dias 26/09/2008 29.200/2008

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 958/2008, DE 
07/10/2008

SERVIDOR
CARGO

LOTAÇÃO
LICENÇA

PROT. Nº
Duração em dias Inicio

Robson Marques Correa Guarda Municipal SEMSET 01 dia 16/09/2008 28.537/2008

Rosa Ângela Pinheiro Auxiliar de Serviços da 
Educação SEME 03 dias 03/09/2008 26.627/2008

Rosa Maria Sobral 
Ornellas Auxiliar de Enfermagem SEMUS 02 dias

01 dia
15/09/2008
29/08/2008

28.398/2008
26.795/2008

Rosiana Pereira Sobreira 
Buter Professora PEB B V SEME 04 dias 25/09/2008 29.242/2008
Rosimeri da Silva 
Carvalho de Melo Professor PEB B V SEME 03 dias 15/09/2008 27.916/2008
Sandra Mara de Castro 
Alves Corecha Secretário Escolar SEME 05 dias 16/09/2008 28.816/2008

Sandra Mara Gomes Professor PEB B V SEME 15 dias 17/09/2008 28.111/2008



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 06  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 3276 Página 7

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

PORTARIA Nº 965/2008

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO AFASTAMENTO 
DE SERVIDOR POR MOTIVO   DE CASAMENTO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto       nº 
18.275, de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta no 
processo protocolado sob o             nº.  27.910/2008, 

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento da servidora 
municipal GILZA FERREIRA DE BRITO, Ajudante Geral, 
lotada na Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR, 
por motivo de casamento, no período de 08 (oito) dias, a partir 
de 13 de setembro de 2008, nos termos do Artigo 56, Inciso II e 
Artigo 152, Inciso I, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de outubro de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  966/2008

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÃO DE 
ESPECIALIZAÇÃO ACADÊMICA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº. 18.275, 
de 11 de abril de 2008, resolve:

Conceder aos servidores municipais abaixo relacionados, 5% 
(cinco por cento) de gratificação de especialização acadêmica, em 
conformidade com a Lei nº.  6.095/2008.

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO A PARTIR     
DE PROT.  Nº

Denise Nunes de Almeida Auditor Fiscal Sanitário SEMUS 30/09/2008 28.699/2008

PORTARIA Nº  968/2008

DESIGNA SERVIDORES PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE FUTURAS 
AQUISIÇÕES NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta no Seqüencial 
nº. 2 - 15.743/2008, resolve:

Designar os servidores municipais abaixo relacionados, para 
acompanhamento e fiscalização da execução de futuras aquisições 
vinculadas às Atas de Registro de Preços nºs. 008 - Aquisição de 
Material de Expediente e 009/2008 - Aquisição de Material de 
Processamento de Dados, sob o gerenciamento geral da Secretaria 
Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos - 
SEMASI, representada pelo servidor municipal ADAIL DE 
OLIVEIRA BASTOS. 

SERVIDOR SECRETARIA
Thiara Campos Zampirolli Schaider Controladoria Interna de Governo – CIG
Vagner Antonio de Souza Procuradoria Geral do Município – PGM
Lucínia Daum Machado Secretaria Municipal de Governo – SEMGOV
Fátima Perim Turini Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS
Andréa Lugon Rigon Calegário Secretaria Municipal de Arte e Cultura – SEMAC
Sérgio Moreno Rosa Secretaria Municipal de Serviços Urbanos – SEMSUR
Maria Júlia Palhares Santos Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural – SEMDER
Francisco Carlos da Silva Secretaria Municipal de Educação – SEME
Paulo César Dalvi de Mello Secretaria Municipal da Fazenda – SEMFA
Nildo Mancini Junior Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social – SEMDES
Karla Passini Figueiredo Secretaria Municipal de Interior – SEMUI
Márcia Regina Alves Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento – SEMPLO
Érica Paulino de Souza Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMESP
Nilcéia Aparecida Lubiana Secretaria Municipal de Obras - SEMO 
Andréa Cristiane Reis Tussini Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação – SEMUTHA
Raphael Mello Pereira Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA
Marjorie Lopes Bicalho Sant’Ana Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico – SEMDEC
Marcos Vicente da Silva Secretaria Municipal de Segurança e Trânsito – SEMSET 
Poliana Cestari Moreira Secretaria Municipal de Comunicação Social – SEMCOS 
Helena Pansini Negri Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos 

– SEMASI

Cachoeiro de Itapemirim,  09 de outubro de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

Sandra Souza Sampaio 
de Almeida

Auxiliar de Serviços 
Públicos Municipais SEME 01 dia 19/09/2008 28.667/2008

Silvana Bastos Martins 
Zucolotto Professor PEB B V SEME 15 dias 22/09/2008 28.996/2008
Silvana Santos de Souza 
Coelho Professor PEB C V SEME 03 dias 17/09/2008 28.277/2008
Silvania da Silva Malini 
Posse Professor PEB B V SEME 15 dias 12/09/2008 27.822/2008
Soila Maria Francisco 
Belo Ramos Professor PEB B V SEME 02 dias 04/09/2008 27.047/2008
Sonia Cristina de 
Alcântara da Silva Professor PEB B V SEME 15 dias 08/09/2008 27.477/2008

Trajano Coelho André Motorista SEMASI/DLT 01 dia 22/09/2008 28.532/2008

Willian Veiga Hemerly Motorista SEMSUR 10 dias 16/09/2008 28.399/2008

Marinete Bianchi Canzian Baptista Auditor Fiscal  de
 Meio Ambiente SEMMA 30/09/2008 23.647/2008

Rosana Fernandes Corrêa Ipolito Auditor Fiscal de Meio 
Ambiente SEMMA 24/09/2008 23.452/2008

Saulo da Silva Belonia Profissional de Educação 
Física SEMESP 07/10/2008 26.906/2008

Simone Pacheco Lacerda Auditor Fiscal Sanitário SEMUS 07/10/2008 24.732/2008

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de outubro de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 06  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 3276 Página 8

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

COMUNICADO

H. P MARMORES E GRANITOS LTDA,torna publico que re-
quereu à  SEMMA a Licença Prévia e Anuência  Prévia Ambiental, 
para atividade de serraria, situada a Rua Raquel Dalvi Calegario s/
nº - Aeroporto – Cachoeiro de Itapemirim - ES 

NF 1608

COMUNICADO

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CARROCERIAS MORUMBI 
LTDA, torna público que 	 requereu á SEMMA, a Licença Previa  
e  a Licença de Instalação, para a atividade de fabricação de car-
rocerias  de madeira para caminhões, situada Rod. Safra x Cachoe-
iro, Km 6,5 – União - Cachoeiro de Itapemirim/E.S.

NF 1394

COMUNICADO

SCARTON INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA, torna público 
que obteve da  SEMMA, a Anuência Prévia nº 031/2008, para a 
atividade de abate de animais, exceto aves, em abatedouros  frig-
oríficos com conservas de carne, situado na Rod. Cachoeiro x 
Muqui, s/nº, Km 10 – Catumbi - Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 

NF 1602

COMUNICADO

W POLONI ME, torna público que requereu à SEMMA a Licença 
Prévia, para atividade de fabricação de outros produtos químicos 
não especificados anteriormente, situada na Rua Maria Julia S. 
Almeida nº 23 – Coramara - Cachoeiro de Itapemirim/ES. 

NF 1545

COMUNICADO

ARGIMASSA INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA –.torna públi-
co que obteve da SEMMA a Licença de Instalação nº 050/2008, 
com validade até 20 de novembro de 2008, para atividade 01.08: 
de Beneficiamento, peneiramento e ensacamento de argila para 
construção civil, situada a Cantagalo s/nº – Distrito de São Vi-
cente, Município de Cachoeiro de Itapemirim/ES).

NF 1535

I N D U S T R I A  E  C O M E R C I O

COMUNICADO

AUTO PEÇAS VAGALUME LTDA, torna público que requereu 
da  SEMMA, a  Licença Prévia,  para a atividade de montagem, 
reparação, ou manutenção de mecânica de automóveis, situado a  
Av. Jones dos Snantos Neves nº 551 - Caiçara –  Cachoeiro de 
Itapemirim/E.S. 

NF 1325

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O , 
LO G Í S T I C A  E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: CONVÊNIO Nº 029/2008.
CONVENENTE: SOCIEDADE EDUCACIONAL DE 
MENINAS DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM. 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, 
com interveniência da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 
OBJETO: Transferir à BENEFICIÁRIA, recursos financeiros 
a titulo de subvenção social, visando a melhoria na qualidade 
do atendimento as Crianças e adolecentes em situação de 
vulnerabilidade social.
VALOR: R$ 55.00,00  (cinqüenta e cinco mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade: 09.01 - 
SEMDES, Programa de Trabalho 08.243.0019.2.237, Despesa 
3.3.50.43.10.00.  
PRAZO: Até 31 de dezembro de 2008.
DATA DA ASSINATURA: 06/11/2008.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito Municipal, 
Fabiano Costa Pimentel – Procurador Adjunto Contencioso do 
Município, Magda Aparecida Gasparini – Secretária Municipal de 
Administração, Logística e Serviços Internos, Marilene de Batista 
Depes – Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Luiz 
Carlos Tofano - Presidente da Entidade.
PROCESSO: Prot nº 34782/2007

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: CONTRATO 180/2008.
COOMODATÁRIA: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS - 
SEMASI, com interveniência da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE - SEMUS.
COMODANTE: HENRIQUETA LUZIA MARANGONI.
OBJETO: empréstimo gratuito, pela COMODANTE à 
COMODATÁRIA, mediante contrapartida definida em cláusula 
específica deste Contrato, do bem imóvel de propriedade da 
primeira, localizado na Rua Reinaldo Rodrigues, nº 19, Bairro 
Agostinho Simonato, nesta cidade, para instalação da Unidade de 
Saúde do Bairro Agostinho Simonato.
PRAZO: entra em vigor no dia 01/11/2008 com vigência até 
28/02/2009.
DATA DA ASSINATURA: 04/11/2008.
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Fabiano Costa Pimentel – Procurador Adjunto 
Contencioso do Município, Magda Aparecida Gasparini – 
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos, Maria Cristina Toledo Coelho – Secretária Municipal de 
Saúde e Heriqueta Luzia Marangoni – Comodante.
PROCESSO: Prot nº 16617/2008.


